
 

REGIONE PIEMONTE BU3 21/01/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 gennaio 2021, n. 40 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 

ATTO DD 40/A1419A/2021 DEL 16/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni 
di Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 
 
Visti: 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
- la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ''L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione 'Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle organizzazioni regolarmente iscritte al Registro 
ed indicate nell’elenco di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 



 

determinazione, 
 
Preso atto che in capo alle citate Organizzazioni di Volontariato permangono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro; 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
-di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  _________   foglio 1 - ambito territoriale di  Alessandria

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione 
istanza/Settore

note

1 DD 31/2002
Provincia di Alessandria

Associazione Nazionale Vigili 
del Fuoco del Corpo Nazionale
Sezione di Alessandria 
ONLUS

Associazione Nazionale Vigili del Fuoco 
del Corpo Nazionale Sezione di Alessandria
ODV

96031990060 Alessandria (Al) 1106/2021 
A1419A

2 DD 107/2010
Provincia di Alessandria

Guardie Ambientali d’Italia 
ONLUS

Guardie Ambientali d’Italia ODV 91027700060 Casale Monferrato (Al) 1109/2021
A1419A

3 Dpgr 4181/1996 
Regione Piemonte

SERVIZIO EMERGENZA 
ANZIANI SEA NOVESE

SERVIZIO EMERGENZA ANZIANI SEA 
NOVESE ODV

92026210069 Novi Ligure (Al) 1145/2021 
A1419A

4 DD 310/2014
Provincia di Alessandria

INFORMATICA GIUSTIZIA 
E SOCIETA’ ONLUS

IN BOCCA AL LUPO ODV 91030840069 Castelletto Monf.to (Al) 1154/2021 
A1419A

5 Dpgr 1901/1993 
Regione Piemonte

Gruppo di Volontariato 
Vincenziano Ignis Ardens

Gruppo di Volontariato Vincenziano Ignis 
Ardens ODV

83006920066 Novi Ligure (Al) 1200/2021 
A1419A

6 DD 268/2007
Provincia di Alessandria

Junior Associazione Diabetici 
Alessandria J.A.D.A.

Junior Associazione Diabetici Alessandria 
J.A.D.A. ODV

96042010064 Alessandria 1345/2021 
A1419A

7 DD 302/2011
Provincia di Alessandria

Amiscout di Cassine Amiscout di Cassine ODV 96049470063 Cassine (Al) 1465/2021 
A1419A

8 DD 49/2006
Provincia di Alessandria

A.I.B. MOLARE SQUADRA A.I.B. E PC MOLARE ODV 90017680068 Molare (AL) 37962/2019
A1513B

9 DD 180/2005
Provincia di Alessandria

FUTURA INFANZIA ONLUS FUTURA INFANZIA ODV 96038440069 Alessandria 1549/2021
A1419A



Allegato A alla determinazione n. _______  del  __________   foglio 2 - ambito territoriale di Asti

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza-anno 2020 Settore 
A1419A

note

1 3377/2013 3377/2013 DD 
Provincia di Asti

Auser Volontariato provincia di 
Asti

92055450057 Asti 1223

2 1676/2012 1676/2012 DD 
Provincia di Asti

Auser Ala di Villanova d’Asti 92058410058 Villanova d’Asti 1225

3 3288/1997 3288/1997 
Regione Piemonte

Auser Volontariato Ala di Asti 92027490058 Asti 1230

4 1213/2013 1213/2013 DD 
Provincia di Asti

Ala Auser Nicese 91012520051 Nizza Monferrato 1253

5 2931/2014 2931/2014 DD 
Provincia di Asti

Associazione Auser Ala di Canelli 91013340053 Canelli 1262

6 53151/2002 53151/2002 DD 
Provincia di Asti

Gruppo Sportivo Handicap Pegaso
ODV

92017330058 Asti 1266

7 9244/2005 9244/2005 DD 
Provincia di Asti

Società di studi astesi onlus Società di studi astesi ODV 92048380056 Asti 1525



Allegato A alla determinazione n. ____  del  _________  foglio 3- ambito territoriale di Biella 

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione
istanza-Settore
A 1419A

note

1 Dd Provincia di Biella 
4664 del 7/12/2005

Associazione Amici Del Volontariato 
Di Pralungo

Associazione Amici Del Volontariato Di 
Pralungo ODV

90031790026 Pralungo 796/2021

2 Dd Provincia di Biella
2657 del 01/09/2008

Amici del Santuario della Brughiera Associazione Amici Santuario della 
Brughiera ODV

92015340026 Valdilana 803/2021

3 DPGR 483/28 12/12/2001 Associazione Centro per 
l’allattamento materno Onlus

Centro per l’allattamento materno ODV 90044590025 Ronco Biellese 820/2021

4 Dd Provincia di Biella
5006 del 1/12/2002

Comitato Benefico Bullianese Comitato Benefico Bullianese ODV 92012170020 Valdilana 822/2021

5 Dd Provincia di Biella
4425 del 4/11/2002

Associazione Di Volontariato Delfino Associazione Di Volontariato Delfino 
ODV

92012120025 Valdilana 824/2021

6 Dd Provincia di Biella
853 del 13/03/2007

DocBi Centro studi Biellesi DocBi Centro studi Biellesi ODV 01483110027 Pray 1613/2021 Presa d’atto contestuale del cambio
di sede legale da Valdilana

7 Dd Provincia di Biella
331 del 17/03/2016

Associazione Famiglie in Gioco Associazione Famiglie in gioco ODV 
A.F.G. ODV

90063000021 Camburzano 1614/2021

8 Dd Provincia di Biella
53 del 25/01/2017

Associazione Crescita Responsabile e 
Sviluppo della Comunità C.R.E.S.Co. 

Crescita Responsabile e Sviluppo della 
Comunità - C.R.E.S.Co. ODV

90067480021 Valdilana 1615/2021

9 Dd Provincia di Biella
4587 del 5/12/2005

La Rete La Rete ODV 90049030027 Biella 1616/2021

10 Dd Provincia di Biella
3660 del 11/08/2004

Piccola fata Piccola fata ODV 90047860029 Pettinengo 1617/2021



Allegato A alla determinazione n.               del                foglio  4  - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza  - settore 
A1419A

note

1 2913/1997
Regione Piemonte

Associazione Volontariato di 
Priocca

Organizzazione di Volontariato Priocca 
ODV

90028650043 Priocca 548/2021

2 11/1997
Regione Piemonte

Soccorso Radio Saluzzo 27 Mhz  Soccorso Radio Saluzzo ODV 94025130041 Saluzzo 1392/2021

3 106/2015
Provincia di 
Cuneo

Associazione Civica Protezione 
Civile di Revello ODV

Associazione Civica Protezione Civile 
di Revello ODV

94045890046 Revello 35732/2020



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 5 - ambito territoriale di  Novara

n. 
ordine

n. 
iscrizione

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale 
di ricezione istanza-anno 
2021 Settore A1419A

note

1 3172/2003 3172/2003 DD 
Provincia di Novara

Aurora 2000 onlus Aurora 2000 ODV 94034170038 Romentino 1083

2 689/2011 689/2011 DD 
Provincia di Novara

Auser Volontariato di Arona 
Onlus

Auser Volontariato di Arona ODV 90009110033 Arona 1087

3 1427/2008 1427/2008 DD 
Provincia di Novara

Auser Volontariato di 
Borgomanero

Auser Volontariato di Borgomanero ODV 
Associazione per l’invecchiamento attivo 
ETS

91003470035 Borgomanero 1092

4 405/2011 405/2011 DD 
Provincia di Novara

Auser Filo d’Argento Novara 94037120030 Novara 1093

5 794/2011 794/2011 DD 
Provincia di Novara

Auser Filo d’Argento 94016110036 Galliate 1094

6 1428/2008 1428/2008 DD 
Provincia di Novara

Auser Gargallo Auser Gargallo ETS 91012090030 Gargallo 1095

7 713/2015 713/2015 DD 
Provincia di Novara

Auser Volontariato di 
Romentino

94073470034 Romentino 1096

8 872/2011 872/2011 DD 
Provincia di Novara

Auser Volontariato Varallo 
Pombia e Oleggio

Auser Volontariato Varallo Pombia e 
Oleggio ETS

94036880030 Varallo Pombia 1097

9 5784/2007 5784/2007 DD 
Provincia di Novara

Associazione Down Novara 94052870030 Novara 1487



 Allegato A alla determinazione n. _______  del __________   foglio 6 - ambito territoriale di  Torino 

N. ordine Estremi iscrizione 
atto/anno /Ente

Denominazione Sociale Nuova Denominazione Codice fiscale Sede legale Estremi protocollo regionale di 
ricezione istanza- Settore A1419A

1 DD Regione Piemonte.
n. 21/2000

Frammenti  di  storia  al
femminile

Frammenti  di  Storia  al  femminile
ODV

93024950011 COSSANO C.SE 41842/2020

2 DD Regione Piemonte
n. 62/1997

Centro Consulenza Famigliare Centro Consulenza Famigliare ODV 80102460013 TORINO 41993/2020

3 DD  Provincia  di
Torino n. 889/2017

Amici del Monumento mai più
Guerre

Amici del Monumento mai più Guerre
ODV

97817660018 TORINO 41998/2020

4 DD  Provincia  di
Torino  n.  48-
224154/2003

Psicologi per i Popoli Torino Psicologi per i Popoli Torino ODV 97616030017 TORINO 42487/2020

5 DD Provincia  di  Torino
n. 166-31708/2010

Vita tre Torrazza Vita tre Torrazza ODV 91023110017 TORRAZZA PIEMONTE 42512/2020

6 DPGR n. 670/1993 Protezione Civile di Oglianico Protezione Civile di Oglianico ODV 95000940015 OGLIANICO 42514/2020

7 DPGR n. 1093/1995 Associazione  Italiana  Donatori
Sangue di Chieri

Associazione Italiana Donatori Sangue
di Chieri ODV

82004670012 CHIERI 42576/2020

8 Dpgr n. 851/1993 Associazione  Italiana  Zingari
Oggi

Associazione  Italiana  Zingari  Oggi
ODV

97518200015 TORINO 42578/2020

9 DD Regione Piemonte
n. 492/2010

Coordinamento Regionale AVP
Tino Belletti

Coordinamento  Regionale  AVP  Tino
Belletti ODV

97614380018 TORINO 42584/2020

10 DD Regione Piemonte
n. 206/2001

Gruppo Anziani di Lessolo Gruppo Anziani di Lessolo ODV 93026280011 LESSOLO 42705/2020

11 DD Regione Piemonte
n. 341/1999

Nucleo  Sommozzatori
Protezione Civile Cravanzola

Nucleo  Sommozzatori  Protezione
Civile Cravanzola ODV

97585450014 TORINO 42707/2020

12 DD Regione Piemonte
n. 141/2017

Centro Aiuto alla Vita di Ivrea Centro Aiuto alla Vita di Ivrea ODV 93037500019 IVREA 42708/2020

13 DD  Provincia  di
Torino  n.  341-
332/2008

Freedom for Ever Freedom For Ever ODV 97679420014 SETTIMO TORINESE 42709/2020

14 DD  Provincia  di
Torino  n.  125-
2755372011

La Virgola La Virgola ODV 97736750015 TORINO 42721/2020

16 DPGR n. 1920/1994 Associazione  Venariese  Tutela
Ambiente,  Beni  Culturali  e
Qualità della Vita

Associazione  Venariese  Tutela
Ambiente,  Beni  Culturali  e  Qualità
della Vita ODV

97537610012 VENARIA REALE 42723/2020

17 DPGR n. 3727/1993 Associazione  Volontari  e
Famiglie con Figli Portatori di
Handicap

Associazione Volontari e Famiglie con
Figli Portatori di Handicap ODV

90005490017 CHIERI 42942/2020

18 DPGR n. 3066/1993 Associazione  Volontari
ospedalieri di Chieri

Associazione  Volontari  ospedalieri  di
Chieri ODV

90004580016 CHIERI 43099/2020



N. ordine Estremi iscrizione 
atto/anno /Ente

Denominazione Sociale Nuova Denominazione Codice fiscale Sede legale Estremi protocollo regionale di 
ricezione istanza- Settore A1419A

19 DD  Provincia  di
Torino  n.  207-
43929/2015

Famiglie  e  Volontari  per
l’handicap

Famiglie  e  Volontari  per  l’Handicap
ODV

94007330015 CARMAGNOLA 43492/2020

20 DPGR 437/1995 Auser Argento Vivo Auser Argento Vivo ODV 93016940012 IVREA 40139/2020

21 DD  Provincia  di
Torino n. 3-9909/2014

Auser Giaveno Valsangone Auser Giaveno Valsangone ODV 965618600019 GIAVENO 38836/2020

22 DD  Provincia  di
Torino  n.  40-
5798/2010

Auser  Volontariato  di
Moncalieri

Auser Volontariato di Moncalieri ODV 94059260011 MONCALIERI 54201/2019
A1513B

23 DD  Provincia  di
Torino  n.  148-
300502/2006

Auser Volontariato di arignano
M. Villavecchia

Auser  Volontariato  di  Carignano  M.
Villavecchia ODV

94050410011 CARIGNANO 43916/2019
A1513B

24 DD  Provincia  di
Torino  n.  193-
551273/2006

Auser Volontariato di Torino Auser Volontariato di Torino ODV 97673810012 TORINO 50896/2019
A1513B

25 DD  Provincia  di
Torino  n.  75-
30087/2014

Associazione  per  la  Tutela
degli  Ambienti  Acquatici  e
dell’Ittiofauna

Associazione  per  la  Tutela  degli
Ambienti  Acquatici  e  dell’Ittiofauna
ODV

94569820015 LUSERNA SAN 
GIOVANNI

40133/2019
A1513B

26 DD  Provincia  di
Torino n. 3-2510/2003

Circolo  Legambiente  Dora
Baltea

Circolo  Legambiente  Dora  Baltea
ODV

93026730015 IVREA 35244/2019
A1513B

28 DPGR n. 1932/1997 Ekopolis, Nkoni Ecopolis Nkoni ODV 97567070012 TORINO 33502/2019
A1513B

29 DD  Provincia  di
Torino  n.  37-
579700/2013

Ecovolontari Rivaltesi Ecovolontari Rivaltesi ODV 95584830012 RIVALTA DI TORINO 26566/2019
A1513B

30 DD  Provincia  di
Torino  n.  91-
90209/2002

L’Arca del Re Cit L’Arca del Re Cit ODV 94023380010 TORINO 40247/2019
A1513B

31 DD  Provincia  di
Torino  n.  118-
46629/2014

Terre d’Erbaluce Terre d’Erbaluce ODV 93043530018 CANDIA CANAVESE 32283/2019
A1513B

32 DD  Provincia  di
Torino n. 14-568/2012

Triciclo Triciclo ODV 975767310012 TORINO 41814/2019
A1513B

33 DD  Provincia  di
Torino n. 29-347/2009

Albero Fiorito Albero Fiorito ODV 94058460018 MONCALIERI 27718/2019
A1513B

34 DD Città 
Metropolitana di 
Torino n.4- 
19282/2015

Amici dell’Arpino Amici dell’Arpino ODV 94070020014 NICHELINO 30672/2019
A1513B

35 DD  Provincia  di
Torino n. 2-1991/2011

Amici  dell’Educatorio  della
Provvidenza

Amici  dell’Educatorio  della
Provvidenza ODV

97724130014 TORINO 33052/2019
A1513B



N. ordine Estremi iscrizione 
atto/anno /Ente

Denominazione Sociale Nuova Denominazione Codice fiscale Sede legale Estremi protocollo regionale di 
ricezione istanza- Settore A1419A

36 DD  Provincia  di
Torino  n.  27-
44227/2008

Amico Libro Amico Libro ODV 97681230013 TORINO 28559/2020

37 DD  Provincia  di
Torino  n.  12-
9520/2012

Associazione Coro Edelweiss Associazione Coro Edelweiss ODV 97751150018 TORINO 33099/2020

38 DD  Provincia  di
Torino n. 8-7108/2012

Associazione  Ecomuseo  delle
Attività  Industriali  di  Perosa
Argentina e delle valli Chisone
e Germanasca

Associazione Ecomuseo delle Attività
Industriali di Perosa Argentina e delle
valli Chisone e Germanasca ODV

94535430014 PEROSA ARGENTINA 33090/2020

39 DD  Provincia  di
Torino  n  15-
10731/2014

Scoprinatura Scoprinatura ODV 9251393003 PERTUSIO 43798/2020

40 DD  Provincia  di
Torino  n.  33-
43242/2013

Sorveglianza Aerea Territoriale Sorveglianza Aerea Territoriale  ODV 97741730010 RIVOLI

41 DD  Provincia  di
Torino  n.  148-
31417/2015

360 Gradi 360 Gradi  ODV 97789590011 TORINO



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 7 - ambito territoriale del Verbano Cusio Ossola

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione
istanza Settore 
A1419A

Note

1 D.D. 2064/2014 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola

G.E.A.T. G.E.A.T. ODV 93036360035 VILLADOSSOLA 35038/2020 

2 D.D. 1639/2015 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola

Forti Insieme Forti Insieme ODV 93037460032 DOMODOSSOLA 35227/2020 




